
 
   

 
Miljøvurderinger, jordforurening, og miljøgener og 
forurenende virksomheder 

 

Resume 

Klima- Miljø-, og Teknikforvaltningen er ansvarlig myndighed på en 

række miljøområder. Det gælder fx i forhold til miljøvurderinger af 

anlægsprojekter, håndteringen af forurenet jord og diverse miljøgener 

fx ved støj og røg fra virksomheder, restaurationer mv. Det betyder 

konkret, at forvaltningen udsteder tilladelser, fører tilsyn og skrider ind 

ved overskridelse af reglerne. Der er en høj grad af statslig regulering, 

så der er generelt begrænsede muligheder for politisk styring. Der kan 

dog være et stort fokus på kommunens ansvar på området i 

offentligheden, og et vist handlerum i sager om miljøgodkendelser. 

Miljøområdet (notat 19 og 20) udgør 1-5 pct af sagerne i udvalget.  

 

Introduktion til området  

Forvaltningen er miljømyndighed på en rækker områder. Dette er 

beskrevet her og i notat 20, og indebærer primært, at forvaltningen 

meddeler relevante tilladelser og fører tilsyn med at reglerne 

overholdes. På tværs af de fire fagområder udfører forvaltningen 

systematiske tilsyn på baggrund af den generelle overvågning af 

forvaltningen eller baseret på henvendelser fra borgere eller 

virksomheder. Fx udfører forvaltningen tilsyn på virksomhederne som 

opfølgning på miljøgodkendelser samt i forbindelser med klager eller 

kampagner.   

 

Miljøvurdering af konkrete projekter  

Ved større anlægsprojekter er en lovpligtig del af processen, at der 

udarbejdes en miljøvurdering (også kaldet VVM - Vurdering af 

Virkninger på Miljøet), det gjaldt fx Lynetteholm og 

Nordhavnstunnelen. Vurderingen skal sikre, at miljømæssige 

konsekvenser bliver belyst og vurderet, før der gives tilladelse. Det kan 

omfatte effekter på natur, biodiversitet, landskab, luft, vand, jord, støj, 

klima og menneskers sundhed mv. 

 

Rapporten sendes i offentlig høring. På baggrund af vurderingen og 

høringssvarene træffer forvaltningen beslutning om projektet kan 

godkendes, og under hvilke vilkår. Hvis bygherre ikke overholder 

09-12-2025 

Sagsnummer I F2 

 

  

Dokumentnummer i F2 

182783 

  

Sagsnummer eDoc 

 

  

 

 

Rådhussekretariatet 

Rådhuspladsen 1 

1550 København V 

 

EAN-nummer 

5798009809452 

 

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  

 



 

 2/3 

 

enkelte eller flere vilkår, er det muligt for forvaltningen via tilsyn at 

påbyde at få lovliggjort de konkrete forhold. 

 

Jordforurening 

Forvaltningen sagsbehandler bl.a. private aktørers jordflytninger samt 

udsteder tilladelser til genanvendelse af jord og byggeri på forurenede 

grunde. Dette skal bl.a. sikre at, bygge- og anlægsarbejder sker på en 

måde, så brugerne af arealet kan benytte det uden en miljø- eller 

sundhedsmæssig risiko og så natur og miljø sikres. Ved nye eller 

ukendte forureninger kan forvaltningen stille krav om oprensning.  

 

Miljøgener fra støj, støv mv.  

Kommunen regulerer miljøgener som støj, støv og lugtgener fra fx 

byggepladser og restaurationer og så krav og grænseværdier 

overholdes. 

 

Miljøgodkendte virksomheder 

Virksomheder, der forurener betydeligt, skal miljøgodkendes hos 

forvaltningen, som også fører tilsyn for at sikre, at grænseværdier 

overholdes. Det gælder også såkaldte risikovirksomheder, der håndterer 

stoffer, hvor omgivelserne kan påvirkes ved et større uheld. 

Miljøgodkendelsen vil ofte indeholde en række vilkår, som skal 

overholdes. Det kan fx være oplag af affald eller farlige stoffer, 

forlystelsesparker, skydebaner og kraftværker, hvor der er vilkår for støj, 

luftemissioner m.m. 

 

Politisk styring af området 

De politiske muligheder er generelt begrænsede, som følge af en høj 

grad af statslig regulering på områderne. Erfaringsmæssigt vil 

områderne dog fylde for udvalget, bl.a. i kraft af den offentlige og 

interesse. 

 

For miljøkonsekvensvurderingerne af konkrete projekter kan der dog 

være en mulighed for en høj grad af politisk indflydelse. Det gælder 

især, hvis et projekt kræver en ny kommuneplan eller lokalplan for at 

kunne realiseres. Hvis det fx vælges ikke at godkende den nødvendige 

planlægning, kan projektet ikke få en VVM-tilladelse. 

 

Hvis projektet derimod allerede er i overensstemmelse med den 

gældende kommuneplan eller lokalplan, er det politiske handlerum 

mere begrænset. Her kan man kun afvise en VVM-tilladelse, hvis 

miljøkonsekvensrapporten viser, at projektet vil medføre væsentlige 

miljøpåvirkninger. Det er muligt med politisk at tillade et projekt skønt 

miljøkonsekvensrapporten viser, at der er væsentlige miljøpåvirkninger. 

 

For så vidt angår området med miljøgener er det muligt politisk at 

vedtage nye forskrifter, der fx fastsætter ændrede grænseværdier fx for 

støjniveauer fra restaurationer eller byggepladser. 
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For så vidt angår miljøgodkendte virksomheder kan udvalget anmode 

om at få forelagt konkrete sager til afgørelse . Hvis vilkår i en 

miljøgodkendelse forudsætter væsentlig lempelse fra de vejledende 

grænseværdier fra Miljøstyrelsen, vil den typisk blive forelagt udvalget 

til godkendelse med mulighed for afvisning.  

 

Generelt vil det være muligt politisk at styrke tilsynet med de nævnte 

områder, hvis der afsættes midler hertil.  

 

Ophæng i strategi og vision 

De fire fagområder er primært knyttet til Ressource- og Affaldsstrategi 

2030 i Vores København. 


